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О чём 
публикация?  

  

В публикации излагаются сведения по платёжному 
балансу и международной инвестиционной позиции  
за I полугодие 2023 года, которые составлены в 
соответствии с шестым изданием Руководства по 
платёжному балансу и международной инвестиционной 
позиции Международного валютного фонда (РПБ6, МВФ, 
2009 г.) 

  

На какую  
дату данные 
актуальны?   

Статистические данные, приведённые в публикации, 
актуальны по состоянию на 22 сентября 2023 года. 

  

Где можно 
найти данные? 

  

Статистические таблицы по платёжному балансу и 
международной инвестиционной позиции в стандартном 
и аналитическом представлениях доступны на сайтах 
Центрального банка Республики Узбекистан 
http://www.cbu.uz/ и МВФ http://data.imf.org/. 

  

Кому 
обратиться по 
вопросам и 
предложениям, 
касающимся 
публикации? 

  

Ж.Х.Файзуллахўжаев  

Директор департамента валютного регулирования и 
платёжного баланса 
 

(+998) 71 212-60-38                      j.fayzullaxodjaev@cbu.uz 
 

 

О.О.Тожиддинов  

Заместитель директора департамента – 
начальник управления платёжного баланса 
 

(+998) 71 212-60-77                      o.tojiddinov@cbu.uz 
 

 

Ш.Х.Хайитбоев 

Заместитель начальника управления  
платёжного баланса 
 

(+998) 71 212-60-42                      sh.khayitboev@cbu.uz  
 
 
 

Вопросы и предложения также могут быть направлены 
на электронную почту val@cbu.uz.    
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КРАТКИЙ ОБЗОР 

В I полугодии 2023 года в условиях повышения затрат  

по привлечению ликвидности и усиления уязвимости на международных 

финансовых рынках, более медленного, чем ожидалось, восстановления 

экономической активности в странах - основных торговых партнерах,  

а также интенсивного использования транспортных коридоров 

Центральноазиатского региона на фоне сбоев в логистике, счёт текущих 

операций платёжного баланса Узбекистана сформировался  

с отрицательным сальдо в размере 3,2 млрд. долларов 

(отрицательное сальдо в I полугодии 2022 года – 637,7 млн. долл.). 

В течение I полугодия 2023 года динамика счета текущих операций 

оставалась подверженной рискам, связанным с такими факторами, как 

обострение геополитической ситуации и высокие темпы инфляционных 

процессов в ведущих экономиках. 

Отрицательное сальдо (7,7 млрд. долл.) торгового баланса (товары 

и услуги) частично компенсировалось положительным сальдо первичных 

и вторичных доходов (4,5 млрд. долл.). 

За отчетный период внешнеторговый оборот составил 31,9 млрд. 

долларов (26,7 млрд. долл. в I полугодии 2022 года). Объем экспорта 

составил 12,1 млрд. долларов, а объем импорта 19,8 млрд. долларов, 

увеличившись на 16% и 22% соответственно по сравнению с I полугодием 

2022 года. 

Экспорт товаров составил 10 млрд. долларов, услуг – 2,1 млрд. 

долларов, тогда как импорт товаров и услуг равнялся 16,3 млрд. 

долларов и 3,5 млрд. долларов соответственно.  

Сальдо первичных доходов сложилось положительным и составило 

98,9 млн. долларов (746,4 млн. долл. в I полугодии 2022 года). Также, 

положительное сальдо вторичных доходов, равное 4,4 млрд. долларов, 

осталось практически неизменным по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года (4,3 млрд. долл. в I полугодии 2022 года). 

За отчетный период наблюдалось возвращение темпов роста 

международных денежных переводов в 2022 году к своим историческим 

(фундаментальным) тенденциям.  
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Сальдо финансового счёта по итогам I полугодия 2023 года 

сформировалось отрицательным в размере 3,3 млрд. долларов 

(отрицательное сальдо в I полугодии 2022 года – 709,3 млн. долл.).  

Уменьшение по финансовым активам составило 792,6 млн. 

долларов, при этом, объём операций, связанных с прочими 

инвестициями, увеличился на 1,2 млрд. долларов, тогда как 

международные резервные активы сократились на 2 млрд. долларов.  

Объём операций по финансовым обязательствам составил  

2,5 млрд. долларов. При этом, в основном на долю прямых и прочих 

инвестиций приходилось 952 млн. долларов и 1,5 млрд. долларов 

соответственно. 

За отчетный период чистый прирост привлеченных в страну прямых 

иностранных инвестиций в акционерный капитал составил 454,6 млн. 

долларов (369,2 млн. долл. в I полугодии 2022 года), тогда как чистый 

рост по займам от материнских компаний – 275 млн. долларов (492,2 млн. 

долл. в I полугодии 2022 года). Чистое снижение инвестиций 

предприятий, работающих на основе соглашений о разделе продукции 

(СРП), составило 163,3 млн. долларов.  

Отрицательное сальдо портфельных инвестиций за I полугодие  

2023 года составило 3 млн. долл.  

Чистая международная инвестиционная позиция Республики 

Узбекистан по сравнению с началом года сократилась на 15%  

(или 2,8 млрд. долл.) и по состоянию на 1 июля 2023 года составила  

16,2 млрд. долларов. При этом, объем активов резидентов в иностранной 

валюте составил 81,4 млрд. долларов, а объем внешних обязательств – 

65,3 млрд. долларов.
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Приложение 1. Платежный баланс за I полугодие 2021-2023 гг.  
(аналитическое представление) 

(млн. долл.) 

Показатели 
I полугодие 

2021 года 

I полугодие 

2022 года 
I полугодие 
2023 года 

A. Счет текущих операций -3 339,0 -637,7 -3 174,5 

Товары, кредит (экспорт) 5 972,9 8 607,4 9 955,2 

Товары, дебет (импорт) 10 633,9 12 888,6 16 267,1 

Услуги, кредит (экспорт) 1 004,6 1 850,9 2 135,6 

Услуги, дебет (импорт) 2 162,1 3 305,8 3 518,5 

Сальдо товаров и услуг -5 818,5 -5 736,1 -7 694,8 

Первичные доходы, кредит 1 115,5 2 038,8 1 975,7 

Первичные доходы, дебет 1 024,5 1 292,4 1 876,8 

Сальдо товаров, услуг и первичных доходов -5 727,5 -4 989,7 -7 595,9 

Вторичные доходы, кредит 2 673,9 4 801,9 4 800,3 

Вторичные доходы, дебет 285,4 449,9 378,8 

B. Счет операций с капиталом  

(за исключением резервов) 
3,9 9,4 3,4 

Счет операций с капиталом, кредит 3,9 9,4 3,4 

Счет операций с капиталом, дебет 0,0 0,0 0,0 

Сальдо счета операций с капиталом и счёта 

текущих операций 
-3 335,1 -628,3 -3 171,1 

C. Финансовый счет -2 963,3 -994,2 -1 231,2 

Прямые инвестиции, активы 1,2 2,7 10,4 

Прямые инвестиции, обязательства 1 326,1 880,0 951,7 

Портфельные инвестиции, активы 0,0 0,0 0,2 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
0,0 0,0 0,2 

Долговые инструменты 0,0 0,0 0,0 

Портфельные инвестиции, обязательства 384,5 7,7 3,1 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
4,5 7,3 3,6 

Долговые инструменты 380,0 0,3 -0,5 

Производные финансовые инструменты 

(кроме резервов) 
6,2 5,8 1,3 

Производные финансовые инструменты, 

активы 
0,0 0,0 0,0 

Производные финансовые инструменты, 

обязательства 
-6,2 -5,8 -1,3 

Прочие инвестиции, активы 984,1 3 569,8 1 218,6 



 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

 

 

6 ПЛАТЁЖНЫЙ БАЛАНС И МЕЖДУНАРОДНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПОЗИЦИЯ УЗБЕКИСТАНА 
КВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЁТ | I полугодие  2023 года 

Показатели 
I полугодие 

2021 года 

I полугодие 

2022 года 
I полугодие 
2023 года 

Прочие инструменты участия в капитале 0,6 0,4 0,4 

Долговые инструменты 983,5 3 569,4 1 218,2 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

центрального банка 
-326,1 1 496,5 -1 646,4 

Сектор государственного управления -10,1 -10,7 -10,5 

Прочие сектора 1 319,8 2 083,7 2 875,0 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 

Нефинансовые предприятия, домашние 

хозяйства и НКОДХ 
1 319,8 2 083,7 2 875,0 

Прочие инвестиции, обязательства 2 244,2 3 684,8 1 506,9 

Прочие инструменты участия в капитале 0,0 0,0 0,0 

Долговые инструменты 2 244,2 3 684,8 1 506,9 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации,  

за исключением центрального банка 
687,2 2 189,1 444,2 

Сектор государственного управления 467,6 339,1 664,3 

Прочие сектора 1 089,4 1 156,6 398,4 

Прочие финансовые организации 2,6 24,9 15,7 

Нефинансовые предприятия, домашние 

хозяйства и НКОДХ 
1 086,8 1 131,7 382,7 

D. Чистые ошибки и пропуски -409,9 -81,0 -82,3 

E. Общий баланс 781,7 -284,9 2 022,2 

F. Резервы и связанные с резервами 

статьи 
-781,7 284,9 -2 022,2 

Резервные активы -781,7 285,2 -2 021,8 

Чистые заимствования от МВФ 

(исключая резервную позицию) 
0,0 0,2 0,4 

Исключительное финансирование 0,0 0,0 0,0 

Данный статистический отчёт использует аналитическое представление, определённое в 6 издании 

Руководства составления Платёжного баланса (РПБ 6).  
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Приложение 2. Международная инвестиционная позиция  

за 2021-2022 гг. и I полугодие 2023 г. 
                                                                                                                                                                                                                                                

(млн. долл.) 

Показатели 01.01.2022г. 01.01.2023г. 01.07.2023г. 

Активы 70 404,0 82 293,7 81 405,5 

Прямые инвестиции 197,7 202,0 209,6 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
29,8 31,7 38,1 

Инвестиции прямого инвестора в предприятия 

прямого инвестирования 
29,8 31,7 38,1 

Инвестиции предприятий прямого 

инвестирования в прямого инвестора 

(обратное инвестирование) 

0,0 0,0 0,0 

Инвестиции между сестринскими 

предприятиями 
0,0 0,0 0,0 

Долговые инструменты 167,9 170,3 171,6 

Инвестиции прямого инвестора в предприятия 

прямого инвестирования 
2,5 2,5 2,5 

Инвестиции предприятий прямого 

инвестирования в прямого инвестора 

(обратное инвестирование) 

0,0 0,0 0,0 

Инвестиции между сестринскими 

предприятиями 
165,4 167,9 169,1 

Портфельные инвестиции 2,5 2,5 2,6 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
2,5 2,5 2,6 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

центрального банка 
1,1 1,1 1,1 

Сектор государственного управления 0,0 0,0 0,0 

Прочие сектора 1,4 1,4 1,5 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 

Долговые ценные бумаги  0,0 0,0 0,0 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

Центрального банка 
0,0 0,0 0,0 

Сектор государственного управления 0,0 0,0 0,0 

Прочие сектора 0,0 0,0 0,0 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 

Производные финансовые инструменты 

(кроме резервов) и опционы на акции для 

сотрудников 

0,0 0,0 0,0 
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Показатели 01.01.2022г. 01.01.2023г. 01.07.2023г. 

Прочие инвестиции 35 064,6 46 321,7 47 472,9 

Прочие инструменты участия в капитале  1,2 1,6 2,0 

Долговые инструменты 35 063,4 46 320,1 47 470,8 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

Центрального банка 
2 935,4 4 556,9 2 834,9 

Сектор государственного управления 3,3 3,7 4,0 

Прочие сектора 32 124,7 41 759,5 44 632,0 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 

Резервные активы  35 139,2 35 767,5 33 720,3 

Монетарное золото  20 949,7 23 064,8 23 087,1 

Резервная позиция в МВФ 0,0 0,0 0,0 

Прочие резервные активы 14 189,5 12 702,7 10 633,2 

Обязательства 53 586,0 63 349,0 65 252,6 

Прямые инвестиции 11 594,1 13 649,5 14 205,5 

Инструменты участия в капитале и паи/акции 

инвестиционных фондов 
10 054,1 11 362,0 11 656,0 

Инвестиции прямого инвестора в предприятия 

прямого инвестирования 
10 054,1 11 362,0 11 656,0 

Инвестиции предприятий прямого 

инвестирования в прямого инвестора 

(обратное инвестирование) 

0,0 0,0 0,0 

Инвестиции между сестринскими 

предприятиями 
0,0 0,0 0,0 

Долговые инструменты 1 540,0 2 287,5 2 549,5 

Инвестиции прямого инвестора в предприятия 

прямого инвестирования 
1 376,7 2 020,8 2 247,7 

Инвестиции предприятий прямого 

инвестирования в прямого инвестора  

(обратное инвестирование) 

0,0 0,0 0,0 

Инвестиции между сестринскими 

предприятиями 
163,3 266,7 301,8 

Портфельные инвестиции 4 720,4 4 192,1 4 229,4 

Инструменты участия в капитале и паи/акции  
инвестиционных фондов 

83,5 105,8 104,2 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением 

Центрального банка 
37,1 48,4 46,2 

Сектор государственного управления 0,0 0,0 0,0 

Прочие сектора 46,4 57,4 58,1 

Прочие финансовые организации 0,9 1,3 1,2 

Долговые ценные бумаги  4 636,9 4 086,3 4 125,2 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 
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Показатели 01.01.2022г. 01.01.2023г. 01.07.2023г. 

Депозитные организации, за исключением 

Центрального банка 
993,2 893,9 923,7 

Сектор государственного управления 2 669,2 2 375,0 2 353,0 

Прочие сектора 974,5 817,3 848,5 

Прочие финансовые организации 0,0 0,0 0,0 

Производные финансовые инструменты 

(кроме резервов) и опционы на акции для 

сотрудников 

11,5 2,0 1,0 

Прочие инвестиции 37 259,9 45 505,4 46 816,7 

Прочие инструменты участия в капитале  0,0 0,0 0,0 

Прочие долговые инструменты 37 259,9 45 505,4 46 816,7 

Центральный банк 0,0 0,0 0,0 

Депозитные организации, за исключением  

Центрального банка 
6 766,0 10 439,7 10 841,9 

Сектор государственного управления 15 290,6 18 007,8 18 579,7 

Прочие сектора 15 203,2 17 058,0 17 395,1 

Прочие финансовые организации 72,2 103,9 114,1 

Чистая МИП 16 818,1 18 944,8 16 152,9 

 

 

 

 

 


